
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

DELIBERAÇÃO  Nº 67, DE  11 DE MAIO DE 2012 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 257ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de maio de 2012, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.006439/2010-59, 

 

 

R E S O L V E: Criar as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao 

Departamento de Letras e Comunicação Social, do Instituto de 

Ciências Humanas e Sociais da UFRRJ, com as respectivas 

codificações, cargas horárias, denominações e ementas: 

 

 

TS116   04 (4T-0P) – Organizações, Mídia e Sociedade 

 

EMENTA: Comunicação empresarial - conceitos básicos. A 

comunicação empresarial e seus principais instrumentos. A 

comunicação empresarial como ferramenta estratégica de 

gestão organizacional.  Os objetivos permanentes da 

comunicação empresarial. As mensagens preferenciais a serem 

emitidas por uma organização. A ética e a transparência nos 

processos de comunicação. Ferramentas de comunicação 

interna e externa. Identidade, imagem e reputação. As 

tendências e perspectivas da comunicação empresarial no 

mundo contemporâneo – a relação com as mídias tradicionais e 

não-tradicionais. 

 

 

TS117  04 (4T-0P) – Comunicação e Divulgação Científica 

 

EMENTA: Comunicação cientifica publica: objetivos, 

características, funções e perspectivas. A linguagem científica e 

a linguagem da divulgação de ciência. Percepção do público 

sobre ciência e tecnologia. Análise da produção dos meios de 

comunicação para saúde, comunicação rural e comunicação 

ambiental.  

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente, 

no exercício da Presidência 


